
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

valor de R$ 864,00 ( oitocentos e sessenta e quatro reias ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122975
PORTARIA Nº 1376/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 de ou-
tubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016435141, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26/10 a 02/11/2016;
1 . DPC - GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA - MAT: 5232651
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7  (
sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122976
PORTARIA Nº 1377/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 de ou-
tubro de 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo
  nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
  DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 31/10 a 03/11/2016;
  1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 
5876940
  2 . IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
  ( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
  cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
  para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
  Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00667/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0382/14-GAB/CGPC 
de 15/10/14, que apurou a conduta do servidor T.H.L., mat. nº 
57233629, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor T.H.L., mat. nº 
57233629, por inobservância do dever funcional prevista no Art. 
71, incisos III e VI, e transgressão disciplinar conforme disposto 
no Art. 74, inciso XVIII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00668/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0521/14-GAB/CGPC de 
09/12/14, que apurou a conduta do servidor P.C.S.B., mat. nº 
63070, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0521/14-GAB/CGPC de 09/12/14, com fundamento no Art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00669/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0267/15-GAB/CGPC 
de 22/07/15, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de justiça, da DP de Soure, em 08/06/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0267/15-GAB/CGPC de 22/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00670/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0391/15-GAB/CGPC 
de 14/10/15, que apurou a conduta do servidor F.A.P., mat. nº 
5913993, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0391/15-GAB/CGPC de 14/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00671/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0446/15-GAB/CGPC 
de 21/10/15, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de justiça da DP Tailândia, em 13/07/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0446/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00672/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0523/15-GAB/CGPC 
de 21/12/15, que apurou a conduta do servidor T.O.S., mat. 
57233570, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0523/15-GAB/CGPC de 21/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00673/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0050/16-GAB/CGPC 
de 03/02/16, que apurou o teor do Of. nº 413/15-MP/2ªPJMA, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0050/16-GAB/CGPC de 03/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00674/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0144/16-GAB/CGPC 
de 27/04/16, que apurou as circunstâncias da fuga de preso 
de justiça, da DP Prainha, em 17/12/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0144/16-GAB/CGPC de 27/04/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00675/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0227/16-GAB/CGPC 
de 23/05/16, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de justiça da DP Monte alegre, 10/01/16, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0227/16-GAB/CGPC de 23/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00676/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0373/15-GAB/CGPC 
de 09/09/15, que apurou a conduta do servidor A.M., mat. nº 
5258758, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0373/15-GAB/CGPC de 09/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00677/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0356/14-GAB/CGPC 
de 18/09/14, que apurou a conduta do servidor A.C.B., mat. 
57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0356/14-GAB/CGPC de 18/09/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00679/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
25/10/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0236/14-GAB/CGPC de 
02/07/14, redistribuída pela Portaria nº 0857/15-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 21/12/15, que tem por objeto apurar o TD de Rui 
Vilhena Gonçalves, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a necessidade de aguardar decisão judicial 
decorrente do processo penal que apura o fato;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0236/14-GAB/CGPC de 02/07/14, redistribuída pela Portaria nº 
0857/15-GAB/CGPC/DIVERSOS de 21/12/15, conforme disposto 
no art.98 § 3º. da Lei complementar nº.022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122996


